GUILLERMO PABLO LOPEZ ANDRADE

Licenciado, Maestro y Aspirante a Doctor en Derecho.
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Chevalier dan’s lordre des palmes académiques.

SEMBLANZA lopezandrade.com

Abogado que ha dedicado su vida a la defensa de los derechos humanos y libertades civiles desde el servicio publico,
principalmente en la esfera de la ensefianza, pero también en materia de derecho de peticion, libertad de expresion, libertad
de reunion, debido proceso y no discriminacion. Actualmente candidato a Ministro de la Suprema Corte de Justicia de
la Nacion.

Con una vocacion democratica y republicana, estudio la carrera de Licenciado en Derecho en la Universidad Auténoma
del Estado de México (Presea Ignacio Manuel Altamirano); diversos posgrados en la Universidad Panamericana
(Menciones Honorificas) y una Maestria en Derecho en Desarrollo en la Universidad de Warwick del Reino Unido de la
Gran Bretafia, bajo la tutoria del destacado jurista Upendra Baxi. También curs6 un programa en relaciones
internacionales en el Oriel College de la Universidad de Oxford, organizado por The English Speaking Union.

Desde antes de su mayoria de edad auxilié voluntariamente como aprendiz en una Agencia del Ministerio Publico; y, a
sus 18 afos de edad, a la par que realizaba sus estudios profesionales, se sumoé al Juzgado Segundo de Distrito en el
Estado de México, en materia mixta; primero, como meritorio; y, después, como oficial judicial, fungiendo como notificador,
responsable de una mesa de tramite de amparo y responsable de apoyar a diversas tareas del tribunal.

Entre 1995 y 2014, sirvio al Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia; y, a la Secretaria de Educacion Publica en
distintas areas juridicas o sustantivas; destacando sus posiciones como Director de Becas a nivel nacional; y, como
Director General de Acreditacion, Incorporacion y Revalidacién, cargo en el que promovi¢ diversas politicas a favor del
reconocimiento de saberes adquiridos, la simplificacion administrativa, la movilidad estudiantil y la modernizacién de los
registros escolares. Represent6 a México en el Grupo para la Formacion de Recursos Humanos y en la Red de Educacion
del Foro Asia Pacifico (APEC); asi como en diversos foros y trabajos realizados en el marco de la UNESCO, la Comunidad
Europea, la OCDE y la organizaciéon TESOL, entre otras. Fue también integrante del Consejo Directivo de la Declaracion de
Groningen.

Como Secretario de Estudio y Cuenta en la Suprema Corte de Justicia de la Nacion, ha participado en la elaboracion
de mas de 460 proyectos de sentencia en temas diversos como la autonomia universitaria, la seguridad interior, la
revocacion de mandato, la inteligencia financiera, la competencia econdmica, la no discriminacion en el acceso a cargos
publicos, el debido proceso, el derecho de peticidn, la seguridad escolar, el régimen de telecomunicaciones, el derecho a
la salud, el derecho a la vivienda, el derecho marcario, la responsabilidad administrativa de servidores publicos, el régimen
de adquisiciones y obras publicas; y, el debido proceso legislativo. Ha sido citado en 70 tesis jurisprudenciales.

Durante su vida ha obtenido diversos reconocimientos, premios y becas, destacando los otorgados por los Gobiernos de
Australia, Estados Unidos de América (International Visitor Leadership Program) y Reino Unido de la Gran Bretana
(Chevening Scholar). De manera particular, el Gobierno de Francia le confirié el grado de Caballero en la Orden de las
Palmas Académicas por sus contribuciones en la esfera de la enseianza y la cultura.


https://www.lopezandrade.com/

Guillermo Pablo Lopez Andrade, LLM, PhD (ABD)

EDUCATION

» Universidad Panamericana.

-PhD in Law. Candidate (2006-2009). ABD.

Thesis in process: Educational Freedom & Knowledge Based Economies.

» University of Oxford.

-International Relations Conference. Oriel, College (June-
2008). Delegate. The English Speaking Union (ESU).

» The University of Warwick.
-LLM in Law in Development (2000-2001).
(Theory and Practice of Law in development. Criminal Law & Social

EXECUTIVE CV-ENGLISH

WORK EXPERIENCE

» Federal Judicial Branch

-Supreme Court Justice Candidate, 2005 Election.
- Supreme Court of Justice (Mexico)

Senior Law Clerk “A” to Justice Jorge Mario Pardo Rebolledo
(Nov/2014 to- 2025 April 2025)

-Acting Federal Magistrate of the 1¢t Circuit.
18t Court Specialized on Administrative Law.
(April 2023 to-August 2023)

Change. Legal Justice & Social Transitions). Thesis: “The Police and their
major role in social regeneration”. Tutor: Upendra Baxi.

» Universidad Panamericana.

-Postgraduate courses: Intellectual Property Law (Distinction, 1998),
1998) and International Financial Law
(Distinction, 1998). Corporate Law Specialist (1998).

Law (Distinction,

» Ministry of Public Education. SEP. (Mexico

-General Director for Accreditation, Validation and Recognition
of Studies (2008-2014): Analysis, Research, Assessment, development
and implementation of agreements, policies and regulations impacting
education and training at the national and international levels: students and
parents rights, national qualifications framework -author of the 15t Mexican
QF-, quality assurance, cross border education, students and academic staff
mobility, private education and training, schools registries, students data

» Universidad Auténoma del Estado de México.
-Bachelor of Laws (1990-1995). Award: Presea Ignacio Manuel
Altamirano (Highest Grade Average of the Class -300 hundred

students-: 97/100). Thesis: Interdisciplinary legal study of pedestrian and
vehicle traffic and the theory of demassification of the law. 1,950 pages.

PERSONAL SKILLS & COMPETENCES

Languages: Spanish (Mother tongue), English (C1-IELTS 6.5/9.0, FCE,
CAE) & French (B2-Certificat de Langue Francaise).

Computer Skills: Microsoft Office, Sharepoint, Wix, Capcut, Abby, Acrobat Pro,
SharePoint, SharePlus, Wix, etc.

Managerial courses: Negotiation, leadership, strategic planning, results
orientation and teamwork.

Other courses: Internationalization of higher education, intellectual property,
gender equality, etc.

AWARDS & RECOGNITIONS:

*Chevalier des Palmes Academiques. Government of France. 2017.
Youtube video: https://youtu.be/v7RpBpeSrgk

*Innovation Prize/ Dr. Emilio Chuayffet Chemor, Mexican Minister of
Education. 2014.

*Ethics Committee of the Mexican Ministry of Education / Elected
member. 2012.

*Appreciation Certificate / Mr. Neil Alan Mules, Australian Ambassador
in Mexico. 2004.

*Recognition / Dr. Reyes Taméz Guerra, Mexican Minister of Education.
2006.

*Recognition / Mr. Tony Garza, Ambassador of the United States of
America in Mexico. 2005.

*Chevening scholar / United Kingdom. Foreign Office. 2000.
*International Visitor Leadership Program (IVLP). US Department of
State. United States of America. 2002.

*Centre International d'Etudes Pédagogiques (CIEP). Visita de
investigacion con apoyo del Gobierno de la Republica de Francia.

ACADEMIC ACTIVITIES

» Federal School of Judicial Training. Professor & lecturer in different
subjects.

» Universidad Iberoamericana.

2018-2019. Lecturer in the Seminar of Constitutional Law
coordinated by Justice Arturo Zaldivar Lelo de Larrea.

» Casas de la Cultura Juridica. Suprema Corte de Justicia de la
Nacién. Visiting Professor in Tabasco, Cd. Juarez and Cancin
campi.

» CIDE. Centro de Investigacion y Docencia Econémica.

2018. Lecturer in the Seminar of Constitutional Law coordinated by
Justice José Ramoén Cossio Diaz.

» Universidad del Valle de México. “Laureate University”.

2012 -2011 Professor of Quality and Excellence in School
Administration and Academic Registries. (Master’s in Administration
of Educational Institutions).

» Westhill University. Intellectual property law. 2002-2004.

» Universidad Auténoma del Estado de México. 2002-2004.
Administrative law and administrative procedure law.

protection, diploma supplement, recognition of prior learning, illiteracy
reduction, second chance education, scholarships, foreign language
certification, digital and interpersonal skills certification, academic credit
bank system, recognition of studies, etc.

-Director for Scholarships (2002-2008): *Assessment, development
and operation of national merit and need based programs of scholarships:
Approximately 250 million USD were directly administered between 2002
and 2007.

-Deputy Director for Incorporation & Legal Affairs. (1999-2000)

» National Council for Science & Technology (Mexico

1.- Deputy Director of Legislation & Legal Advisory (1998).
2.- Executive Coordinator of Litigation & Financial Recovery
(April1995-1997).

-Legal Specialized Professional. Legal Unit. (Jan-Feb1995)

» Second District Federal Court in the Second Circuit

Law Clerk-Officer (1990-1994)

» General Attorney’s Office of the State of Mexico

Intern (1988-1989)

RELEVANT PUBLICATIONS

-Elements for the Study of the “Amparo” Trial. Acts of
Irreparable Execution. Co-authors: Jorge Mario Pardo Rebolledo
& Ricardo Antonio Silva Diaz (pgs. 571-648).

Supreme Court of Justice, 2017.
https://archivos.juridicas.unam.mx/wwwi/bjv/libros/9/4317/1.pdf

-The “Amparo” trial in the centenary anniversary of the
Mexican Constitution. Conventionality control and the
constitutional block in the “amparo” trial. pgs. 317-334).

https://archivos.juridicas.unam.mx/www/bjv/libros/9/4337/22.pdf

-Asia Pacific Academic Credit and Qualifications Bank: A
proposal to sustain and enhance human capital mobility. Asia
Pacific Collaborative Education Journal. Vol. 8. Num. 2.
http://groningendeclaration.nl/wp-content/uploads/2013/01/Asia-Pacific-Academic-Credit-and-
Qualifications-Bank.pdf

Recognition of Studies Challenges in the Mexican Context

Trasatlantica de Educacion. December 2010. Year V. Vol. 8.
http://www.educacion.gob.es/exterior/mx/es/transatlantica/Transatlantica08.pdf

-Recognition of Studies in Mexico. No. 004-Afio 1.
http://www.idehad.com/CollegiaNo4/Download4/collegia04.pdf

INTERNATIONAL EXPERIENCE

Speaker, Delegate or representative of the Mexican Government in
different international events, seminars and fora: ACCRAO, APEC-
EDNET, EEAI, EUROPE COUNCIL, OCDE, TESOL, UNESCO,
Groningen Declaration, etc. (Australia, Belgium, Canada, China,
Colombia, Denmark, France, Korea, Finland, Indonesia, Japan, Norway,
Polonia, Rusia, Spain, South Korea, Turkey, Sweden, USA, UK, etc.).



http://www.up.edu.mx/
https://www.esu.org/
https://warwick.ac.uk/
http://www.up.edu.mx/
http://www.uaemex.mx/
https://www.scjn.gob.mx/
https://www.gob.mx/sep
https://www.conacyt.gob.mx/
https://www.gob.mx/sep
http://www.cjf.gob.mx/
http://fgjem.edomex.gob.mx/
https://youtu.be/v7RpBpeSrqk
https://archivos.juridicas.unam.mx/www/bjv/libros/9/4317/1.pdf
https://archivos.juridicas.unam.mx/www/bjv/libros/9/4337/22.pdf
http://groningendeclaration.nl/wp-content/uploads/2013/01/Asia-Pacific-Academic-Credit-and-Qualifications-Bank.pdf
http://groningendeclaration.nl/wp-content/uploads/2013/01/Asia-Pacific-Academic-Credit-and-Qualifications-Bank.pdf
http://www.educacion.gob.es/exterior/mx/es/transatlantica/Transatlantica08.pdf
http://www.idehad.com/CollegiaNo4/Download4/collegia04.pdf
http://www.up.edu.mx/
http://www.up.edu.mx/
http://www.up.edu.mx/
http://www.up.edu.mx/
http://www.up.edu.mx/
http://www.up.edu.mx/
http://www.uaemex.mx/

- ) MAESTRO EN DERECHO.
GUILLERMO PABLO LOPEZ ANDRADE

INFORMACION GENERAL |

NACIONALIDAD: MEXICANA. EDAD: 52 ANOS.

IDIOMAS:

Espariol (C2-Nativo), Inglés (C1) y Francés (B2).

ACTIVIDAD PROFESIONAL

e  SECRETARIO EN FUNCIONES DE MAGISTRADO DE CIRCUITO.
PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION.
Décimo Octavo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito.
Abril 01, 2023 a Agosto 16, 2023 (Al vencimiento de la licencia se reincorporé a la SCJN).

e  SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA (RANGO “A”).
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION.
Ponencia del Ministro Jorge Mario Pardo Rebolledo.
Noviembre 16, 2014 y actualmente en el cargo.

Principales responsabilidades:

Elaboracion de proyectos de sentencias para Tribunal Pleno y para Sala; asi como dictaminacién en distintas
materias, especialmente la administrativa (asentamientos humanos, derecho municipal, derecho de las
telecomunicaciones, derecho a la salud, derecho financiero, derechos educativos, derecho burocratico, derecho
administrativo sancionador, responsabilidades de los servidores publicos, regulacion de las licitaciones, seguridad
nacional, derecho del transporte, etc.). Se han elaborado proyectos destacados en tematicas como la libertad de
expresion, la revocacion de mandato, la seguridad nacional y el acceso a la educacién. Al momento, ha elaborado
461 sentencias y emitidos miles de dictamenes de otras ponencias, entre otras opiniones juridicas. Aparece
citado en 70 tesis aisladas y jurisprudenciales publicadas en el Semanario Judicial de la Federacion. En esta
etapa también fue comisionado para votar un asunto en el Segundo Tribunal Colegiado en Materias Civil y
Administrativa del Decimotercer Circuito, con residencia en la Ciudad de Oaxaca.

DIRECTOR GENERAL DE ACREDITACION, INCORPORACION Y REVALIDACION.

GOBIERNO DE LA REPUBLICA. SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA.
Julio 1°, 2008 a noviembre 15, 2014. Encargado del despacho de enero 16 a junio 30 de 2008.

Principales responsabilidades:

Evaluacién, desarrollo, implementacion y defensa de regulacién y politicas educativas en temas afines al cargo:
acceso, permanencia y transito en el sistema educativo nacional, derechos educativos, instituciones particulares,
educacion transnacional, reconocimiento de saberes adquiridos, lenguas extranjeras, becas, calidad educativa,
etc. Autor del primer Marco Mexicano de Cualificaciones, del Sistema Nacional de Asignacion y Transferencia de
Créditos Académicos y del Registro Nacional de Documentos Académicos. Creador del Certificado Nacional de
Nivel de Idioma (CENNI). Se atendieron frecuentemente juicios de amparo y otros procesos legales relacionados
con materias afines al cargo.

Experiencia internacional involucrada:

Representante de México en el Grupo para el Desarrollo de los Recursos Humanos en la Regién Asia Pacifico y
en el Comité de Educacion de APEC (Asia-Pacific Economic Cooperation). Conferencista, delegado o panelista en
distintos foros, congresos y reuniones organizados por organizaciones y gobiernos extranjeros (British Council,
APEC, Consejo de Europa, UNESCO, TESOL, EAIE, ACRAAQO, etc.). Elaboracion, analisis y seguimiento de
tratados y acuerdos internacionales.

DIRECTOR DE BECAS.
GOBIERNO DE LA REPUBLICA. SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA.

Marzo 2002 a Junio 2008.

Principales responsabilidades:

Regulacion, evaluacioén, desarrollo y operacion de programas de becas. Creador y administrador del Programa
Nacional de Becas a la Excelencia Académica y al Aprovechamiento Escolar. 426 millones de pesos administrados
por ano entre 2002 y 2007, a favor de estudiantes de escasos recursos y de alumnos destacados para realizar
estudios en instituciones del sistema educativo nacional y del extranjero en distintos niveles educativos. Integrante
del Sub-Comité de Educacion del Programa de Desarrollo Humano “Oportunidades”, promotor del sistema de
consulta y operacion de becas “Becanet” y de otras estrategias afines al apoyo financiero a estudiantes (becas,
créditos y seguros educativos). Se desarrollaron diversas actividades legales afines al cargo, sobre todo de orden
normativo y de defensa juridica.



SUBDIRECTOR DE INCORPORACION Y ASUNTOS LEGALES.

GOBIERNO DE LA REPUBLICA. SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA.
Direccion General de Acreditacion, Incorporacion y Revalidacion.
1999-2000.

Principales responsabilidades:

Disefo de acuerdos secretariales para regular a las instituciones educativas particulares en los distintos tipos y
niveles educativos. Colaborador en el primer acuerdo regulador del reconocimiento del aprendizaje adquirido de
manera autodidacta o a partir de la experiencia laboral y del primer esquema regulatorio de los tramites de
revalidaciones y equivalencias de estudios (Acuerdo 286).

e  SUBDIRECTOR DE LEGISLACION, ASESORIA Y CONSULTA.
GOBIERNO DE LA REPUBLICA. CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA (CONACYT).
1998.

Principales responsabilidades:

Asesoria y revision de distintos acuerdos nacionales e internacionales, incluyendo aquellos relacionados con la
financiacion de organismos internacionales como el Banco Mundial o el Banco Interamericano de Desarrollo.
Apoyo legal a distintos fideicomisos del sistema de centros de investigacion SEP-CONACYT y en general atencion
de consultas juridicas.

e COORDINADOR EJECUTIVO DE ASUNTOS CONTENCIOSOS Y
RECUPERACION DE CREDITOS.
GOBIERNO DE LA REPUBLICA. CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA (CONACYT).
1995-1997.

Principales responsabilidades:

Atencion y seguimiento de juicios y procesos conciliatorios en distintas materias como la fiscal, laboral, mercantil
y financiera. Gestidon de recuperacion de créditos con deudores del CONACYT o de algunos de sus fondos o
sistemas.

o OFICIAL JUDICIAL.
Poder Judicial de la Federacién. Juzgado Segundo de Distrito en el Estado de México.
1991 (01/Jul)-1995 (31.Mar).

Principales responsabilidades:
Elaboracion de acuerdos, atencién de audiencias y formulacion de anteproyectos de sentencia.

¢  MERITORIO.
Agencia Central del Ministerio Publico. Procuraduria General de Justicia del Estado de México
1988-1989.
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IMPORTANTE: Para fines de promedio de Ultimo grado de estudios, debe tomarse como Ultimo grado de estudios cursado el de Maestria; sea el
correspondiente a la Maestria que fue componente del programa doctoral cuya fitulacion estd pendiente (9.3); o de la Maestria concluida en el
extranjero y revalidada con su respectiva cédula profesional (“Merit" o 9.0 aproximadamente). En todo caso, de ser necesario, se solicita considerar
el promedio obtenido a nivel de licenciatura (9.7); o el de la especialidad en derecho corporativo (9.0); o los distintos cursos de posgrado con
promedio también superior a 9.0.

e  ASPIRANTE A DOCTOR EN DERECHO (2006-2009).
UNIVERSIDAD PANAMERICANA.

Profesores destacados: Doctores José Antonio Lozano Diez, Juan A. Hernandez Franco, Rodolfo Vigo, Juan
Cianciardo, Antonio Carlos Pereira, Hugo Ramirez Garcia, Carlos Massini, Roberto Ibafiez Mariel, Ezequiel Tellez,
Daniel Castafieda Granados y Ruben Spila Garcia.

El componente basico del programa doctoral lo fue una Maestria en Derecho, en la que se alcanzé un promedio
de 9.3; lo que en realidad corresponde al propio programa doctoral en el que solo queda pendiente presentar la
respectiva tesis. Previo a ello se cursé un seminario de titulacién a lo largo de un afio que no amerito calificacion.
Se cursaron en el componente de maestria materias de métodos y técnicas de la investigacion cientifica del
derecho, antropologia y ética, historia del pensamiento juridico, seminario de temas selectos |, didactica del
derecho, filosofia del derecho, derechos humanos, seminario de temas selectos I, seminario de historia del derecho
natural y seminario de temas selectos .

Tesis pendiente y en curso: Libre Ensefianza y Economias del Conocimiento. Se explora la influencia de la libre
ensefianza en su dualidad de derecho humano y garantia institucional de las Universidades, asi como su impacto
en el desarrollo econémico de las naciones acorde a su nivel de proteccion.



INTERNATIONAL RELATIONS COURSE (2008).
The University of Oxford. Oriel College.

“International Relations Conference”. Julio 2008. Delegado de la “English Speaking Union”. 23 paises
representados. Docentes: Sir Jeremy Greenstock, Embajador del Reino Unido en las Naciones Unidas, Professor
Alan Lee Williams, “Chairman” de “Sir William Beveridge Foundation”, Lord Watson, Ralph Land, “Chairman” de
“Trastees, British Consultancy Charitable Trust”, Edward Gould, “ESU Deputy Chairma” and Dr Alastair Niven,
“Principal” of “Cumberland Lodge” y Valerie Mitchell “ESU Director-General”.

Temas analizados: Mantenimiento y Reforzamiento de la Paz, Desarrollo Internacional, Educacién en el Reino
Unido, El Parlamento Inglés y la estructura partidista inglesa, La Situacion del Arte. Europa del Este y la Unidn
Europea, el Internet y los Medios de Comunicacion.

MAESTRIA EN DERECHO Y DESARROLLO / LLM IN LAW IN DEVELOPMENT (2000-2001).
The University of Warwick. Cédula professional: 5571035. 04/Julio/2008).

Area de estudios: “Theory and Practice of Law in Development / Criminal Law and Social Change / Legal Justice
and Social Transitions”. Se logré obtener el titulo académico con la distincion “MERIT” e invitacion a continuar
realizando estudios de investigacion.

Tutor: Professor Upendra Baxi. Premio Padma Shri.
Profesores destacados: Mike McConville. Ann Stewart y Andrew Williams.

Tesis: The Police & their major role in social regeneration. Se analizaron las distintas funciones de las
instituciones de policia, su historia, modelos y el impacto que pueden generar en el desarrollo econémico y social
de las naciones.

*El transcript muestra un logro promediado del 66.28%, que, en el sistema inglés, equivale a una titulacion con mérito; esto
corresponderia a aproximadamente un 9.0 de promedio de calificacién o mds considerando la excelencia de las Universidades
Britdnicas y la realizacién de estudios de posgrado en un idioma distinto al espaiol. La mencién honorifica se otorga excepcionalmente
con 70% o mds. El pase se logra con 50 a 59%. Lograr 60% o mds equivale a un logro excelente que refleja un fuerte dominio del
material. Los estudiantes que aterrizan en este rango exhiben fuertes habilidades analiticas y una sélida comprensidon de sus materias,
que son valiosas en cualquier lugar de trabajo.

Fuentes sugeridas:
https://www.mastersportal.com/articles/2290/how-to-convert-uk-grades-for-masters-degrees-in-other-countries.html
Explicacién del sistema de calificaciones del Reino Unido: clasificaciones de titulos universitarios y lo que significan - Academic Coaching

POSGRADO EN DERECHO FINANCIERO INTERNACIONAL.
Enero-Diciembre 1998. Mencidén honorifica.
Universidad Panamericana.

PosSGRADO EN DERECHO DEL TRABAJO.
Enero-Diciembre 1998. Mencion honorifica.
Universidad Panamericana.

POSGRADO EN DERECHO DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL E INTELECTUAL.
Enero-Diciembre 1998. Mencidén honorifica.
Universidad Panamericana.

ESPECIALIDAD EN DERECHO CORPORATIVO
Enero-Diciembre 1998.
Universidad Panamericana.

LICENCIATURA EN DERECHO.

1990-1995. Cédula profesional (2684622) 19/Jun/1998).

Presea Ignacio Manuel Altamirano al mejor promedio de la generacion: 9.7.
Universidad Autonoma del Estado de México.

Cédula profesional expedida en 1998 (19/Jun): Oficialmente se cuenta con 26 afios, 5 meses y 5 dias en el ejercicio
de la actividad juridica como licenciado en derecho; de 29 afios, 1 mes, 18 dias desde que se logré la carta de
pasante (06/0Oct/1995); 33 anos desde el primer nombramiento como oficial judicial; y cerca de 35 afios apoyando
actividades juridicas si se incluyen el tiempo como meritorio. Tesis: ESTUDIO JURIDICO INTERDISCIPLINARIO
DEL TRANSITO DE PEATONES Y DE VEHICULOS EN LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y LA TEORIA DE LA
DESMASIFICACION DE LA LEY APLICADA EN EL ANTEPROYECTO DENOMINADO: ESTATUTO JURIDICO DEL
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO. 12 tomos (1,950 paginas).


https://www.mastersportal.com/articles/2290/how-to-convert-uk-grades-for-masters-degrees-in-other-countries.html
https://academiccoaching.co.uk/the-uk-grading-system-explained-university-degree-classifications-and-what-they-mean/

COMPETENCIAS PROFESIONALES

COMPETENCIAS GERENCIALES: Cursos y evaluaciones aprobadas en planeaciéon estratégica, trabajo en equipo,
negociacion, orientacion a resultados y liderazgo; asi, como en vision del servicio publico.

PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS

PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS DESTACADOS.

o CABALLERO DE LA ORDEN DE LAS PALMAS ACADEMICAS.
GOBIERNO DE LA REPUBLICA FRANCESA. 2017.

o CERTIFICADO DE APRECIACION.
GOBIERNO DE AUSTRALIA.
Excelentisimo Neil Alan Mules,
Embajador de Australia en México. 2004.

o RECONOCIMIENTO.
GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.
Excelentisimo Tony Garza.
Embajador de los Estados Unidos de América en México. 2005.

o RECONOCIMIENTO. SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA.
GOBIERNO DE MEXICO.
Dr. Reyes Taméz Guerra,
Secretario de Educacion Publica. 2006.

o COMITE DE ETICA DE SEP. SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA.
Miembro electo representante de los servidores publicos de mando.

Secretaria de Educacion Publica.

o PROGRAMA DE LIDERAZGO PARA VISITANTES INTERNACIONALES. DEPARTAMENTO DE ESTADO DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA.
Instituciones visitadas: Georgetown University, American University, Princeton University, The University of

Pennsylvania, Educational Testing Service, etc.).

ACTIVIDAD ACADEMICA,
(DOCENCIA E INVESTIGACION)

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL ESTADO DE MEXICO
Derecho Administrativo.
Derecho Procesal Administrativo.

UNIVERSIDAD DEL VALLE DE MEXICO.
Calidad en la gestion educativa.

UNIVERSIDAD WESTHILL.
Derecho de la Propiedad intelectual.

ESCUELA DE FORMACION JUDICIAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION.
Tutor y Profesor en diversas asignaturas o cursos.

CONFERENCISTA, PANELISTA O PRESENTADOR.
Multiples eventos académicos.

PUBLICACIONES ACADEMICAS.
Ha colaborado en distintas revistas y libros, destacando en la esfera educativa, su participacion en el Asia-Pacific
Collaborative Education Journal y en la revista espafiola Trasatlantica de Educacion.
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